
کـوتـــاه

یکی از موضوعاتــی که در شــرایط کنونی بــه عنــوان بزرگ ترین 
ســرمایه می توان از آن یاد کرد، موضوع ســرمایه اجتماعی در کنار 
سرمایه انســانی اســت. معمولا در جوامعی که ســرمایه اجتماعی 
بالاست، معنی اش این اســت که در آن جامعه اعتماد اجتماعی 
گاهــی اجتماعی  بالاســت، در آن جامعــه مشــارکت اجتماعــی و آ
بالاست و همچنین مولفه های دیگری که مربوط به حوزه سرمایه 
اجتماعی می شــود. این ســرمایه اجتماعی هم در شــرایط عادی 
می تواند منبع مهمی برای توسعه هر کشوری قلمداد شود و هم در 
شرایط بحران اعم از بحران های طبیعی یا بحران های غیرطبیعی 
. معمولا مردم  مثل جنگ یا بحران های انسان ســاز و دست ســاز
کنش هایشــان و همراهی هایــی که بــا مدیریت آن  بــا رفتارهــا و وا
جامعه دارند، اثر آن ســرمایه اجتماعی را در عبور با ســامت از آن 
شــرایط بحرانی نشــان می دهند و جامعه انســجام و همبســتگی 
بیشــتری دارد. حال گاهی مواقع این انسجام و همبستگی حین 
بحران ایجاد می شود و مدیریت هوشمند ایجاب می کند که این 
را تقویت کنند تا نهادینه شود. گاهی مواقع، از قبل بحران سرمایه 
اجتماعی وجود دارد و نتیجه آن در شرایط بحران خودش را نشان 
گر می گوییــم مصرف آب بایــد کنترل  می دهد. به عنــوان مثــال؛ ا
شود، چون مردم اعتماد دارند، در مدیریت مصرف آب یا برق یا هر 
حامل انرژی مشارکت می کنند. یا کمک به مردم برای تامین مواد 
غذایی در شرایط بحران موجب می شود که دیگر احتکار نکنند و 
انبار هم در اختیار جامعه می گذارند. در بحران ها، تاجران بحران 
دیگر خیلی موضوعیتی ندارد بلکه برعکس مشــارکت، همکاری، 
همراهی، همدلی با مردم در آن جامعه نمود عینی بیشتری دارد 
و حتی مصوبات و سیاست گذاری های انجام شــده را می پذیرند 
و در اجرای آن نهایت تاش شــان را به کار می گیرند. در جامعه ای 
که سرمایه اجتماعی بالاســت، مردم نگران سرقت اموال نیستند 
چون می دانند سرمایه ای در آن جامعه وجود دارد که خودش به 
نوعی مراقبت اجتماعی از شرایط را انجام می دهد. اما گاهی مواقع 
گر در یک بحرانی یک اتفاقی افتاد و  گول ظاهر را می خوریم یعنی ا
مردم یک همکاری مقطعی انجــام دادند، آن را به منزله ســرمایه 
اجتماعــی نهادینه شــده قلمــداد می کنیــم در حالی کــه اینگونه 
نیســت و بعد کارهایی که می تواند ســرمایه اجتماعــی را نهادینه 
گر مردم در یک بحران به جایی برسند که  کند، انجام نمی دهیم. ا
مولفه هایی که می تواند به این سرمایه قوام دهد، خود مدیران و 
دولتمردان در عبور از بحران به آن توجه نکنند، در شرایط بعدی 
به مراتب میزان مشارکت کمتر خواهد شد. آنچه نباید از آن غفلت 
کرد سرمایه اجتماعی نهادینه شــده در جامعه است که می تواند 
هم پشــتوانه محکمی برای دولتمردان به معنای عــام و هم برای 
مردم باشد. امیدواریم در بحران هایی که ایجاد می شود این درس 
را بگیریم و همه جوره تاش کنیم تــا همراهی که مردم طی جنگ 
12 روزه داشتند و چون اسرائیل طرف مقابل ما بود، از این بحران 
درس بگیریم و فراموش نکنیم کــه بدون مردم نمی تــوان کاری را 
انجام داد. فاصلــه دولت و ملت همیشــه برای پایــداری و ثبات و 
انســجام و آرامش یک جامعه می تواند یک ســم باشــد مگر اینکه 
هر روز این فاصله کمتر شود و قوام بیشتری هم پیدا کند که هیچ 
چیزی نتواند آن را از هم بپاشاند. در حوزه مددکاری اجتماعی این 
گر سرمایه اجتماعی در هر جامعه ای بالا باشد،  اعتقاد را داریم که ا
مسئولیت پذیری مردم در شرایط مختلف ورود پیدا می کند، جرم 
و جنایت کمتر می شود و مراجعان به حوزه های قضائی و حتی به 

نهادهای حمایتی هم کاهش پیدا می کند. 

آیااینباردرسمیگیریم؟

سخــن روز

منافعملیدرمواجههبامهاجران
، نماینده مجلس با اشاره  محمد صالح جوکار
به تصمیم مجلس درباره بررسی لایحه مربوط 
کید  به سازمان مهاجرت بر اساس اصل ۸۵ تا
ح چنین درخواستی به دلیل تسریع  کرد: »طر
وضعیت  تکلیف  تعیین  و  قانون  تصویب  در 
اتباع غیر مجاز بود. موضوع اتباع خارجی باید 
قانون مند شود تا هم کرامت آنها حفظ شود و 
از سوی دیگر مسائل کشور و منافع ملی مورد 
توجه قرار بگیرد. با توجه به تعدد مواد قانونی 
لایحه که ۵۶ ماده است، بررسی آن در صحن 
اما  می گرفت  را  مجلس  وقت  از  زیادی  زمان 
کمیسیون  به  قانونگذاری  شرایط  تفویض  با 
مشترک، هم دیدگاه های چهار کمیسیون مرتبط 
و هم پیشنهادهای افراد و اشخاص مختلف 
ح و هم در رسیدگی به لایحه  در کمیسیون مطر

تسریع می شود.«

روسیهدرمنطقهعمومیرزمایشخزر شناور
شناور کشور فدراتیو روسیه برای شرکت در 
رزمایش مرکب امداد و نجات دریایی 2۰2۵ )دریای 
خزر 2۰2۵( وارد منطقه عمومی رزمایش شد. 
شناور SB۷۳۸ نیروی دریایی فدراتیو روسیه 
برای شرکت در رزمایش مرکب امداد، نجات و 
دریایی 2۰2۵ دریای خزر )CASAREX2۰2۵( که 
به میزبانی نیروی دریایی ارتش جمهوری اسامی 
ایران در دریای خزر برگزار می شود، وارد منطقه 
عمومی رزمایش شد و مورد استقبال یگان های 
نیروی دریایی ارتش قرار گرفت. مرحله اصلی 
این رزمایش پس از برگزاری جلسات هماهنگی با 
حضور نیروهای دریایی جمهوری اسامی ایران 
و روسیه و ناظرینی از کشورهای حاشیه دریای 
خزر در منطقه چهارم دریایی امام رضا)ع( نداجا 

برگزار خواهد شد. 

باخانوادهشهیدفریدونعباسی دیدارمخبر
در  رهبری،  معظم  مقام  دستیار  و  مشاور 
دیداری صمیمانه با خانواده شهید فریدون 
با  هسته ای،  برجسته  دانشمند  عباسی، 
گرامیداشت یاد و خاطره آن شهید، بر نقش 
کلیدی و ملی او در پیشرفت علمی کشور و مقابله 
کید کرد. در این دیدار که صبح روز  با دشمنان تأ
گذشته در منزل خانواده شهید فریدون عباسی 
برگزار شد، دکتر محمد مخبر ضمن ابراز ارادت 
، تسلیت و سام  و همدردی، پیام محبت آمیز
خاص مقام معظم رهبری را به این خانواده معزز 
اباغ و از صبر و شکیبایی ایشان تجلیل کرد. وی 
با بیان اینکه این دیدار به نیابت از رهبر معظم 
گفت: »این  انقاب اسامی صورت می گیرد، 
کید مکرر و عنایت ویژه رهبر معظم  دیدار بنا به تأ
انجام  شهدا  معظم  خانواده های  به  انقاب 
می شود و بنده به عنوان نماینده از سوی مقام 
معظم رهبری، مراتب سام، تسلیت، قدردانی 
و احترام عمیق ایشان را به شما خانواده بزرگوار 

تقدیم می کنم.«

غزهگورستانیبرایکودکان
تشکیات  نخست وزیر  مصطفی،  محمد 
خبری  نشست  یک  در  فلسطین  خودگردان 
که با هدف صدور فراخوان فوری برای توقف 
سیاست گرسنگی در نوار غزه برگزار شد، رژیم 
از  سیستماتیک  استفاده  به  را  صهیونیستی 
گرسنگی به عنوان ساح جنگی متهم کرد و گفت: 
»اسرائیل هر روز به طور میانگین 2۸ کودک را در 
نوار غزه هدف قرار می دهد. غزه امروز به معنای 
واقعی کلمه به گورستانی برای کودکان تبدیل 
که علیه مردم این  شده است. جنایت هایی 
منطقه صورت می گیرد، به ویژه علیه کودکان، زنان 
و غیرنظامیان، تمامی معیارهای انسانی و حقوقی 
را زیر پا گذاشته است. نوار غزه در آستانه سقوط به 

یک قحطی مرگبار قرار دارد.«

روابطایرانوبلاروس
وادیم ایپاتوف، نایب رئیس  مجلس نمایندگان 
باروس روز گذشته دوشنبه در دیدار با هیات 
پارلمانی ایران به ریاست »علی اصغر باقرزاده« 
در مینسک که سرپرستی گروه همکاری پارلمانی 
ایران- باروس را بر عهده دارد، گفت که دو طرف 
کت راهبردی هستند.  مشتاق ایجاد یک شرا
خبرگزاری رسمی باروس)بلتا( در این باره گزارش 
داد که ایپاتوف گفت: »ما ایران را شریک مهمی در 
منطقه و یکی از اعضای توانمند روابط بین الملل 
کتی راهبردی  می دانیم و به دنبال ایجاد شرا
هستیم. ما فهم مشترکی از تحولات جهان و 
که در آن در جریان است و  روندهایی داریم 
نسبت به ساختن جهانی عادلانه و چندقطبی 

متعهدیم.«

نفودایران نگرانیصهیونیستهااز
از  دفاع  »بنیاد  صهیونیستی  لابی 
دموکراسی ها« نوشت توانمندی ایران در اجرای 
عملیات های اطاعاتی در اراضی اشغالی این 
رژیم را وادار به برپایی یک کارزار تبلیغاتی گسترده 
کنان اراضی اشغالی درباره  برای هشدار به سا
همکاری با ایران و اتخاذ رویکرد تهاجمی تری 
است.  کرده  عملیات ها  این  خنثی سازی  در 
تبلیغاتی  کارزار  یک  نوشته  آمریکایی  رسانه 
جدید تحت حمایت رژیم صهیونیستی به مردم 
هشدار می دهد که در ازای دریافت پول برای 
ایران جاسوسی نکنند. این رسانه مدعی است 
که عوامل ایرانی معمولا از طریق شبکه های 
اجتماعی و با پیشنهاد پول برای ماموریت های 

به ظاهر بی خطر افراد را جذب می کنند. 

سیدحسن موسوی چلک
رئیس انجمن مددکاران اجتماعی ایران

خبــــر
 : معصومه ابتکار

دولتدرجنگ۱۲روزهبسیارخوبعملکرد
آرمان ملی: رئیس ســابق سازمان محیط زیســت درباره انسجام 
ک  ایجاد شده میان مردم ایران پس از تجاوز رژیم صهیونیستی به خا
کشورمان، اظهارکرد: کشور 12 روز جنگ تحمیلی را پشت سر گذاشت 
که طی آن مردم ایــران در معرض حمات یک طرفــه، ناجوانمردانه 
و تروریستی رژیم صهیونیســتی و آمریکا قرار گرفتند. معصومه ابتکار 
گفت: دوران سختی بود ولی با همه دشواری و نگرانی هایی که برای 
کشور به وجود آمد، توانستیم با همدلی ایرانیان، عرق و عشق به ایران 
و عاقه به آینده فرزندان این سرزمین، از آن عبور کنیم. بحث بر سر 
دشمن خارجی و آن هم دشــمنی بود که در دنیا به عنوان جنایتکار 
جنگــی و نســل کش بــا محکومیــت در دادگاه بین المللی، شــناخته 
شده است. این واقعیت که اسرائیل جنایات جنگی در غزه، لبنان و 
سوریه انجام داده، قابل مناقشه و انکار نیست. معاون رئیس جمهور 
در دولت های اصاحات و اعتدال، یادآور شــد: زمانی می توانستند 
با ترفندهای خبــری و تبلیغاتی این مســائل را انکار کنند و پوشــش 
کنون همه چیز روی شبکه های اجتماعی و در تلفن های  ندهند، اما ا
همراه دیده می شود و همه می دانند طرف مقابل ما رژیمی است که 
از اصــول بین الملل تخطی داشــته و بــه همین خاطر بــرای مردم ما 
ک ما تجاوز کرد.  کره به خا بسیار سنگین بود که دشــمن وســط مذا
ابتــکار تصریح کــرد: روایتی از زنــدان اوین اســت که پــس از بمباران، 
زندانی ها به کمــک زندانبان هــا آمدند و آنهــا را نجات دادنــد. موارد 
زیادی است که منتقدین نظام حتی آنها که خارج از کشور هستند و 
به ایران نمی آیند و خود را به نوعی اپوزیسیون می بینند، پشت ایران 
ایستادند و شرافت خود را نشان دادند و این اتفاق مهمی بود. وی با 
اشاره به همدلی مردم در کمک به یکدیگر در شرایط جنگ 12 روزه و 
گاهانه از مواد غذایی، اظهارکرد: تحلیلی در آن طرف بود که  استفاده آ
این حوادث به ایجاد آشوب در کشور کمک می کند و هنوز هم دنبال 
این سناریوها هستند، اما مردم خیلی با همدلی و همبستگی شرایط 
را مدیریت کردنــد. معاون رئیس جمهــور در دولت های اصاحات و 
کنش سریع  اعتدال، یادآور شد: دولت هم انصافا خوب عمل کرد. وا
دستگاه های امدادی و کمک رسانی بسیار موثر بود. موشک، پهپاد 
و قوای سپاه و ارتش و بسیج، همه پر قدرت عمل کردند، در عین حال 
مهم ترین مساله انسجام ملی بود که بسیار اهمیت داشت. وی گفت: 
وقت آن رسیده روی انسجام ملی کار کنیم و جاهایی را که رگه هایی از 
تفرقه و فاصله وجود دارد مرتفع کنیم. در مقاطعی سیاست هایی که 
تفرقه ایجاد می کند رفع شد؛ مثا دکتر پزشکیان جلوی اجرای قانون 
گر  حجاب را با قاطعیت گرفت و این امر کمک بســیاری کرد. چرا که ا
اجرا می شد، در این شرایط مشــکاتی ایجاد می کرد. باید همگرایی 
بیشــتری ایجاد کنیم. رســانه ملی در این زمینه بیشــتر نقــش دارد، 
بعضا درها را برای تکثرگرایی باز کرده، اما کافی نیست و باید تحولی در 

رویکرد رسانه ملی رخ دهد. 

آرمان ملــی: پرونده هســته ای 
نقطــه ای  بــه  دیگــر  بــار  ایــران 
حســاس رســیده؛ نقطه ای کــه در 
آن، هــم تخاصــم پررنــگ اســت، 
هــم گفت وگــو ادامــه دارد. پــس از 
حمــات ادعایــی آمریکا بــه برخی 
و  ایــران  هســته ای  ســایت های 
اعــام رســمی واشــینگتن مبنی بر 
انهــدام ایــن تأسیســات، مجلــس 
شورای اسامی طرحی را به تصویب 
رســاند که بــر اســاس آن، تــا زمانی 
که آژانــس بین المللی انــرژی اتمی 
امنیت سایت های هسته ای ایران 
را تضمیــن نکنــد، بازرســان آژانس 
کز را نخواهند  حق بازدید از این مرا
داشت. این مصوبه منجر به خروج 
بازرسان آژانس از ایران شد. با این 
حــال، کشــورهای اروپایــی عضــو 
تروئیکا )فرانســه، آلمــان و بریتانیا( 
همچنان خواهان بازرسی هستند؛ 
درخواستی که با استناد به ادعای 
نابودی تأسیسات از سوی آمریکا، 
در ایران محل پرسش شده است. 
گر  پرســش کلیــدی ایــن اســت: »ا
سایت ها نابود شــده اند، چرا اصرار 
بر بازرســی وجود دارد؟« در پاسخ، 
طــرف اروپایــی تهدید کرده اســت 
که در صورت عدم همکاری ایران، 
ممکن اســت بار دیگــر به ســازوکار 
ماشه متوسل شده و پرونده ایران 
را به شــورای امنیت ســازمان ملل 
ارجاع دهــد؛ اقدامی کــه می تواند 
منجر به بازگرداندن تحریم های لغو 

شده تحت قطعنامه 22۳1 شود. 

 اختلاف های فزاینده 
هســته ای،  مســائل  کنــار  در 
تنش هــای ایــران و اروپــا بــه دلیل 
موضوعات دیگر نیز تشــدید شده 
است. یکی از مهم ترین محورهای 
اختاف، ارسال پهپادهای شاهد 
از سوی ایران به روسیه و استفاده 
از آنهــا در جنــگ اوکرایــن اســت. 
این مســئله باعث شــد کشورهای 
اروپایی که پیشــتر نقــش میانجی 
میان ایران و آمریکا را ایفا می کردند، 

به ویــژه در دوره دولــت روحانــی، 
کنــون از ایــن نقش کنار گذاشــته  ا
شــوند و جای خود را به کشورهای 
عربی حــوزه خلیج فــارس بدهند. 
تشدید غنی سازی اورانیوم از سوی 
کامی اروپا در حفظ برجام  ایران، نا
پــس از خــروج آمریــکا، و همچنین 
نارضایتی ایــران از عملکرد تروئیکا 
در سال های اخیر، روابط دو طرف 
را بــه ســطحی از تنــش بی ســابقه 
رســانده اســت. با ایــن حــال، اروپا 
بــه دنبــال حفــظ ســهم خــود در 
معادلات آینــده غرب آســیا، تاش 
کرات  می کند بار دیگــر در روند مذا
گــر ایــن  نقشــی ایفــا کنــد؛ حتــی ا
نقش در ســطح کارشناسی باشد. 
کــره؛ از اعام  بازگشــت بــه میــز مذا
تمایــل تــا تعییــن زمــان و مــکان با 
وجود همه تنش ها، ایران همواره 
از اصــل گفت وگــو به ویــژه در حوزه 
هسته ای حمایت کرده است. طی 
روزهــای گذشــته مقامــات ایرانــی 
به صورت علنی آمادگی خود را برای 
کرات اعام کردند و  ازســرگیری مذا
کنون مکان و زمان این نشست نیز  ا
کرات  نهایی شــده اســت. این مذا
ســوم  جمعــه،  روز  اســت  قــرار 
مردادماه، در استانبول برگزار شود 
و از ایران، »مجید تخت روانچی«، 
معــاون وزیر امــور خارجــه، در این 

گفت وگوها حضور خواهد داشت. 
ســخنگوی وزارت خارجــه ایــران، 
اسماعیل بقایی، اعام کرده که این 
نشســت در ســطح معاونان وزارت 
خارجه و کارشناسان برگزار خواهد 
شــد و موضوعــات اصلــی آن، رفــع 
تحریم ها و مسائل مرتبط با برنامه 

هسته ای ایران است. 

 در مسیر تهدید یا تفاهم؟

کــرات،  کنــش بــه ایــن مذا در وا
»مارتین گیس«، سخنگوی وزارت 
کیــد کرده که این  خارجه آلمان، تأ
گفت وگوهــا در ســطح کارشناســی 
برگــزار خواهــد شــد. امــا همزمان، 
تهدید به فعال سازی سازوکار ماشه 
کرات  نیز همچنان بــر فضــای مذا
سایه انداخته است. مارتین گیس 
بــدون اشــاره بــه مبنــای حقوقــی 
ضعیف اروپا برای فعال ســازی این 
گر تا پایان  ، گفته اســت: »ا سازوکار
مــاه اوت راه حلــی حاصــل نشــود، 
گزینه هــای  از  یکــی  اســنپ بک 
تروئیکای اروپا خواهد بود.« پیش 
از ایــن، »ژان نوئــل بــارو« نیــز بــازه 
زمانی یک ماهه ای برای دستیابی 
بــه توافــق اعــام کــرده و هشــدار 
داده بــود کــه در صــورت شکســت 
کرات، اروپا موضوع را به شورای  مذا

امنیت خواهد کشاند. 

کره در تهدید؟  مذا

کرات هسته ای جدید میان  مذا
ایران و تروئیکای اروپا در شــرایطی 
برگزار می شــود کــه نه تنهــا اعتماد 
میــان طرفیــن به شــدت آســیب 
دیده، بلکــه عوامــل فرامنطقه ای 
مانند جنگ اوکراین، حضور چین 
و روســیه در معــادلات جهانــی و 
تغییــر نقــش کشــورهای عربــی نیز 
بر رونــد ایــن گفت وگوهــا تأثیرگذار 
شــده اند. اروپــا در تــاش اســت تــا 
نقش دیپلماتیک خود را احیا کند، 
اما همزمان با تهدید به فعال سازی 
مکانیــزم ماشــه، پیــام دوگانــه ای 
ارسال می کند. از سوی دیگر، ایران 
کرات  نیز در شــرایطی وارد این مذا
کــه به رغــم فشــارهای  می شــود 
اقتصــادی و سیاســی، همچنان بر 
حفظ ظرفیت های هسته ای و حق 
خود برای توسعه فناوری صلح آمیز 
اصــرار دارد. نشســت اســتانبول 
آزمونــی مهم برای طرفیــن خواهد 
گر به سمت تفاهم  بود؛ آزمونی که ا
گام بــردارد، می توانــد در آینــده راه 
را بــرای توافقــی جامع تــر بــاز کند. 
گــر تهدیدهــا بــر گفت وگوهــا  امــا ا
غلبــه کنــد، احتمــال ورود پرونده 
ایران به فاز جدیدی از فشــارهای 
 بین المللی، بیــش از پیش تقویت 

خواهد شد. 

»آرمان ملی« از وضعیت پیچیده پرونده هسته ای ایران گزارش می دهد

ایستگاهاستانبول کراتایرانواروپادر مذا
نقش استان های مرزی 

در پیشبرد دیپلماسی

نشســت  در  خارجــه  امــور  وزیــر 
سراسری اســتانداران با رئیس جمهور 
اظهار داشــت: با تدبیر و هوشــمندی 
تــاش  بــا  و  انقــاب  معظــم  رهبــر 
همه جانبه مسئولان، کشور توانست 
جنگ را مدیریت و اقدامات دشمن را 
تافی کند و او را مجبور به درخواســت 
آتش بس بدون پیش شرط کند. سید 
عبــاس عراقچــی گفــت: بــا درس های 
جنــگ 12 روزه و برطــرف کــردن نقطه 
ضعف های خود، به مراتب جمهوری 
اسامی قوی تری خواهیم شد. وی با 
کید بر دیپلماسی اســتانی، تصریح  تأ
کــرد: در جلســه رأی اعتماد هــم اعام 
کردم استان های ما به ویژه استان های 
مــرزی می تواننــد دیپلماســی موفقی 
داشــته باشــند. عراقچــی در ادامــه از 
برگــزاری همایش هــای بین المللی در 
استان ها خبر داد و گفت: برگزاری این 
همایش ها در ۴ گوشه کشــور طراحی 
شده است که اولین همایش در شیراز 
برگزار شــد. پیش از جنگ نیــز قرار بود 
همایش دوم در مشهد برگزار شود که 
به دلیل جنگ 12 روزه به تعویق افتاد؛ 
اما در حــال برنامه ریزی بــرای برگزاری 

آنها در روزهای آتی هستیم. 

 دستاوردهای 
 وزارت اطلاعات 
در جنگ ۱۲ روزه

جمهوری اسلامی 
مهاجر ستیز نیست

دربــاره  اطاعــات  وزیــر 
دســتاوردهای وزارت اطاعــات در 
دوران جنــگ 12 روزه اظهــار کــرد: به 
لطــف خــدا و همــت ســربازان گمنام 
جنــگ  ایــن  در  زمان)عــج(  امــام 
تحمیلی رژیم صهیونیســتی و آمریکا 
که با پیروزی ملت و نیروهای مســلح 
در  اطاعــات  وزارت  شــد،  همــراه 
جهت برقــراری امنیــت داخلی تمام 
تاش خود را کرد و با همکاری نیروی 
انتظامــی، ســپاه و نیروهــای مســلح 
و مجموعــه وزارت کشــور، مــا شــاهد 
برقــراری امنیت داخلــی در ایــن ایام 
بودیم. حجت الاسام خطیب گفت: 
گــر چــه آمــده بودند و  دشــمنان مــا ا
طراحی کرده بودند برای اینکه بتوانند 
در داخــل، شــرایط و بحران هــای 
اجتماعــی و امنیتــی ایجــاد کننــد و 
فعالیت هایــی در جهــت اقدامــات 
تروریستی انجام بدهند ولی به لطف 

خدا تمام این ها دستگیر شدند.

وزیــر کشــور در نشســت سراســری 
استانداران با رئیس جمهور با تشریح 
محور اصلی نشست اظهار داشت: این 
جلســه با حضــور معاونان، مســئولان 
ســتادی و اســتانداران سراســر کشــور 
و بــا اولویت محله محوری برگزار شــده 
و نخســتین نشســت حضوری پــس از 
جنگ تحمیلی اخیر به  شمار می رود. 
موضوع محله محوری به عنوان راهبرد 
اصلی دولت در مدیریت پس از بحران، 
در صدر دســتور کار قرار دارد. اسکندر 
مومنی با اشاره به دو محور دیگر جلسه 
اظهار کرد: نخست، بررســی اقدامات 
میدانــی اســتانداران در طــول جنگ 
تحمیلی اخیر که تجارب مهمی برای 
دوران بازسازی و پساجنگ در اختیار 
کشور قرار داده اســت؛ و دوم، موضوع 
ســاماندهی اتبــاع بیگانــه، به ویــژه 
در شــرایط خــاص ناشــی از جنــگ و 
فشــارهای اقتصــادی و امنیتــی. وزیر 
کید کــرد: جمهوری اســامی  کشــور تا
ایران مهاجر  ستیز نیست، اما هر کشور 
ضوابط و چارچوب های خود را دارد و 
ورود بی ضابطه مهاجران، مشــکاتی 

ایجاد می کند. 

»آرمان ملی« آخرین تحرکات دیپلماسی را بررسی می کند

سناریو کرملین برای میانجیگری
آرمــان ملــی- گــروه سیاســی: در فضــای 
پیچیده و پرتنش مناسبات جمهوری اسامی 
ایران و آمریکا، نقش آفرینی کشورهایی با نفوذ 
دیپلماتیک، به ویــژه در قالــب میانجی گری، 
همــواره مورد توجــه جامعــه بین المللی بوده 
اســت. در ایــن میــان روســیه به عنــوان یکــی 
از بازیگــران مهم در عرصــه روابــط بین الملل 
و از شــرکای راهبــردی جمهــوری اســامی 
ایران، طــی ســال های اخیر تاش هایــی را در 
راســتای کاهش تنش ها و ایجــاد زمینه برای 
گفت وگــو میــان تهــران و واشــینگتن به عمــل 
آورده اســت ولی در محافل خبــری و تحلیلی 
عمدتا در مورد نیت های نه چندان مثبتشان 
صحبــت می شــود. ایــن اقدامــات عمدتــا در 
کرات هسته ای  بستر تحولات منطقه ای، مذا
و تــاش بــرای احیــای توافــق برجــام صــورت 
گرفته اند. همچنین باید به این نکته هم اشاره 
کنیم که در برهه هــای مختلف، به ویژه پس از 
خروج آمریــکا از برجام در ســال 2۰1۸، کرملین 
بارها از آمادگی خود برای ایفای نقش میانجی 
ســخن گفتــه و در نشســت های چندجانبه، 
کرات ویــن، تاش کرده اســت تا  از جملــه مذا
از طریــق دیپلماســی فعــال، زمینــه بازگشــت 
طرف ها به تعهدات خــود را فراهم ســازد ولی 

هیچ نتیجه ای در بر نداشته است. 
با وجــود پیچیدگی های موجــود، از جمله 
تضادهای راهبردی، بی اعتمــادی متقابل و 
، نقش روسیه  فشــارهای داخلی در دو کشــور
به عنوان یک میانجی بالقوه همچنان از منظر 
تحلیل گران سیاسی و نهادهای دیپلماتیک 
حائز اهمیت است. موفقیت این تاش ها اما 
در گــرو اراده سیاســی طرفین، اعتمادســازی 
متقابــل و پذیــرش نقش آفرینــی بی طرفانه از 
ســوی میانجی گر خواهــد بــود. در ایــن مورد 
بعــد از تحلیل  در خصــوص نقــش کرملین در 
درگیــری ایــران و غــرب اولیانــوف، دیپلمــات 
کره  روســی از اعام آمادگــی کرملین بــرای مذا
خبــر داد. ایــن ادعــا پــس از آن اعــام شــد که 
علی لاریجانی، مشاور مقام رهبری در سفر به 
مسکو با رئیس جمهور پوتین ماقات کرد ولی 
هنوز جزئیاتی از آن منتشــر نشــده است ولی 
در ادامه بــه حاشــیه های این ســفر خواهیم 
گرچه نمی توان نسبت  پرداخت. در مجموع، ا
به نتیجه نهایی ایــن میانجی گری با قطعیت 
سخن گفت، اما ادامه تاش های دیپلماتیک 
با مشارکت کشورهای دیگری همچون روسیه، 

می تواند گامی مؤثر در مسیر کاهش تنش ها و 
ایجاد فضای گفت وگوی منطقی میان ایران و 
آمریکا به شمار رود اما با این  حال، باید اشاره 
کنیــم کــه روســیه در ادامــه اقداماتــش ابتــدا 
منافع خــودش را در نظــر می گیرد کــه همین 
مورد نگرانی هایی را به همراه خواهد داشت. 

در این مورد بیشتر می خوانید. 

 آمادگی برای میانجیگری
روســیه  نماینــده  اولیانــوف،  میخائیــل 
ویــن در  بین المللــی در  در ســازمان های 
گفت وگویــی با روزنامه روســی »ایزوســتیا« در 
پاســخ بــه اینکه آیــا فدراســیون روســیه آماده 
کرات بین  اســت تا زمینه ازســرگیری روند مذا
ایالات متحده و ایــران در موضوع هســته ای 
را فراهم کند و آیا مســکو و واشینگتن در حال 
حاضــر در مــورد مســئله هســته ای ایــران بــا 
یکدیگر در تماس هســتند، گفــت: »البته، ما 
آماده هستیم تا حل وفصل مشکات مربوط 
به برنامه هسته ای ایران را از طریق روش های 
سیاســی و دیپلماتیــک تســهیل کنیــم. مــا 
سال هاست این خط مشی را دنبال می کنیم 
کنون نیز  و بارها به نتایج مثبتی رســیده ایم. ا
کره  آماده ایــم در صورتی کــه هر دو طــرف مذا
بخواهند، نقش میانجی را ایفا کنیم. در مورد 
تماس های بیــن مســکو و واشــینگتن درباره 
برنامه هســته ای ایــران، این موضــوع به طور 
منظــم در تماس هــای تلفنی رهبران روســیه 
و آمریــکا مطــرح می شــود و بــه نظــر می رســد 
این رونــد ادامه پیدا کند.« ایــن دیپلمات در 
پاســخ به اینکه »آیا امــکان صــادرات اورانیوم 
ک روســیه در ســطح  غنی شــده مــازاد به خــا
دوجانبه با طرف ایرانی در حال بررسی است« 
تصریح کرد: »در چارچوب برنامه جامع اقدام 
مشــترک )برجــام(، توافقــی بــرای صــادرات 
اورانیوم غنی شده با خلوص پایین تولیدشده 
در ایــران و مــازاد بــر ۳۰۰ کیلوگــرم بــه روســیه 
حاصــل شــد. در اصــل، دلیلــی نمی بینــم که 
چنین طرحی در آینده اجرایی نشود، به ویژه 
گر به حل اختافات بین تهران و غرب درباره  ا

برنامه هسته ای ایران کمک کند.« 

 فعال کردن مکانیزم ماشه 

تهدیــد کشــورهای اروپایی به فعال ســازی 
مکانیســم ماشــه، یعنــی بازگشــت تمامــی 
تحریم هــای ســازمان ملــل علیــه ایــران. در 

حالــی کــه بســیاری از تحلیلگــران معتقدنــد 
مبنای حقوقی این اقدام نه تنها سست، بلکه 
فاقد مشروعیت اســت، برخی تحرکات فنی و 
دیپلماتیک نیز در جریان اســت که می تواند 
آینده مناسبات ایران و اروپا را دگرگون کند. در 
همین مورد نماینده روسیه در سازمان های 
بین المللــی در ویــن در پیامــی در شــبکه 
کنــش بــه مطلبــی که  اجتماعــی ایکــس در وا
ســیدعباس عراقچی وزیر امــور خارجه ایران 
درباره احتمال فعال ســازی مکانیســم ماشه 
از ســوی تروئیــکای اروپــا )فرانســه، آلمــان و 
انگلیس( در ایکس منتشر کرده بود، نوشت: 
»تروئیــکای اروپــا واقعــا هیــچ حــق قانونــی یا 
اخاقــی بــرای فعال ســازی مکانیســم ماشــه 
بــه منظــور بازگردانــی تحریم هــای ضدایرانی 

پیشین ندارد.« 

 لاریجانی نماینده دولت بود

 همان طوری که اشــاره کردیم ســفر مشاور 
مقــام رهبــری به مســکو و دیــدارش بــا پوتین 
حواشــیی را به همــراه داشــت و در ایــن مــورد 
برخــی می گفتنــد کــه باتوجــه بــه مســئولیت 
لاریجانــی، او بــدون هماهنگــی دولــت بــه 
مســکو رفته اســت. در این مــورد روز گذشــته 
اســماعیل بقائــی، ســخنگوی وزارت خارجــه 
در پاسخ به ســوالی در مورد ســفر روز گذشته 
علی لاریجانی مشــاور مقام معظــم رهبری به 
مســکو و دیدار وی با پوتین و اینکــه آیا وزارت 
خارجه در جریان این سفر بوده است، گفت: 
»آقــای لاریجانــی به عنــوان فرســتاده ویــژه 
، حامــل پیــام و دیــدگاه کان  رئیس جمهــور
جمهــوری اســامی ایــران راجــع بــه تحولات 
منطقــه تحــولات بین المللــی و همین طــور 
روابــط دوجانبه بودند. ایشــان دیــدار خیلی 
خوبــی بــا رئیس جمهــور روســیه داشــتند که 
در آن، در مــورد طیف متنوعــی از موضوعات 
به ویژه روابــط دوجانبه و مســائل منطقه ای 
بعد از تحــولات ســه چهــار هفته اخیــر بحث 
و گفت وگــو کردنــد. ایــن امــر متعارفــی اســت 
که کشــورها بــه فراخــور تحــولات و بــا توجه به 
اهمیــت موضوعــات، فرســتاده هایی را بــه 
کشــورهای هدف اعزام کنند. ایشــان قبا هم 
در همیــن جایــگاه ســفرهایی را از جملــه بــه 
روســیه داشــتند، بنابرایــن این امــر متعارفی 
 اســت و وزارت خارجــه هــم در جریــان ایــن 

سفر بود.« 
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